pro-

xx) Morbi ſcrophulosi, cum vermis complicati, historiam insignem tradit ANT. GETSCHLÖGER in HUFLANDS *Journal d. Prakt. Heilk.*, X B. 1 St., HUFLAND über d. *Skrofel Krankheit*, Jena 1797, p. 39, vermis malum ſcrophulosum perperam tribuit.

protoformem adeo Medico præbeant, ut omni diligentia ne decipiatur ei procedendum sit. Nunquam igitur negligenda esse symptomata, post Aërium statuimus, sed *Cura instituenda* est, rite formatis indicis; semperque in id quam maxime incumbat Medicus, ut omnia quæ genesi faveant vermium præcipue submoveat, nec in illis fortiorum remediorum ope expellendis omnem operam ponat.

In causis recensendis symptomatum verminosorum Aëtius porro, & recte quidem docet, ab illis si præcaveris præstare. Si enim vitæ viðusque ratio ita semper instituatur ut nil loci relinquitur Astheniæ, si vigor corporis conservetur vegetus & omnes functiones naturales illæse prout oportet vigeant, Entozoa corpori nil mali inferre valent. Cum vero semper fieri non poscit, ut hæc omnia vel optima consilia pro voto succedant vermesque sic præcaveri nequeant, ad malum ipsum extortum attente animadvertendum est, quod quo magis radicatus evellitur, eo melius res ægrotantium agitur. Status ergo debilitatis, quounque modo sece apud illos exserat, in animo & ante oculos semper versari debet Medici curam instituens, quo huic malo tollendo idonea exhibeantur medicamina, quorum corroborandi vi felicius sæpiissime sedantur molestiae gravissimæ, quam Anthelminthicis illis fortioribus vel millies repetitis. Organismum magis magisque tantum debilitantibus. Non tamen omnino taxandus est Aëtius, qui Ascarides expellendas esse remediis ipsis odiosis vel evacuantibus postulat, nam ita sepe res sece habent, ut cura bene antea non succedit quam immunita verium, vel expellendo vel necando, agendi vi, omnibus tamen simul accurate consideratis & penitatis, quibus in deterius abire possunt affectiones ægrotorum. Cura ergo *symptomatica*, evacuantibus atque *antispasmodicis* præcipue absolvenda, plerumque prægrediatur necesse est, ante quam

quam *Diathesin asthenicam*, remediiis eidem propulsande accommodatis, submoveare studeamus; nunquam tamen omnia illi tribuenda sunt, cum causa mali nondum remota, vermes in persequendis injuriis suis infestiores frēpe evadant.

His de generali curæ methodo obiter adumbratis, in speciali illa Alcaridibus opposita Therapia Auctorem nostrum presius sequemur, qui primo quidem curam quandam palliativam s. lenientem, qua adultiores utantur, dum nempe digitorum ope educant vermes vel lapillis calefactis pruritum mordacem leniant, commemorat, cuius vero efficaciam nec ipse magni facere videtur; deinde vero remediiis propriis & directis recensendis symptomatice incipit, cura mox adhibita corroborante, eodem profus modo agens, quo & nostri temporis Medici sapientiores in morbis verminosis sanandis verari solent. Clysteribus vero & injectionibus fere folis in hanc vermium speciem cum successu agere licet, ob sedem quidem his accommodatam, nec tamen, prout res poposcerit, etiam aliis remediorum vel externe vel interne applicandorum regulis neglectis. Commoda illorum perspiciens AETIUS etiam ad fugandos vermes Clysteribus uititur & guidem calidioribus, certe ideo quod magis leniant molestias & blandiores sint. Nec in eligendis ipsis remediiis per Clysterem injiciendis, ipsum minus laudandum est, salugine enim adhuc contra Ascrides, vel sola vel cum oleo &c. conjuncta, & nos utimur, vi utrinque remedii insigni satis adeo cognita, ut illam hic ulterius exponere haud opus sit. Conjungit vero Auctor noster Oleum cum Decotto ex *Abyanthio*, quibus junctis certe in vermis fortius multo agit; compositio enim haec non tantum antispasmodica verum etiam etioprotica & anthelmintica est, certo respectu etiam corroborans salutanda. Abyanthos autem hoc loco est *Artemisia Abjonthium Linn.* cuius vim

vim etiam ad vermes fugandos nemo quidam ignorat, cuiusque in Clysteribus utim neque nostrum avum negligit *yyj.* Si quidem his jam bene succedat hæc cura symptomatica, quam ævi hujus pharmacis perglutinis adaptatam diutius urgere non licet, ad corroborandi methodum, pro ipsius quidem temporibus proprio dijudicandam, at nec a nostra agendi ratione, ad principia certe quod attinet therapeutica generalia, alienam, recte Auctor noster progreditur. *Adstringentibus* nempe sapienter utitur, quippe quibus contracta caro corroboratur primitatemque ad animalecula generanda amittit, præterquam quod deinde Alfarides expellunt. Corroborandi enim methodus multis quamvis ac variis remediiis absolvatur, ultimus tamen haud locus *adstringentibus* concedendus est, maxime si cohaesio partium sit laxa nimis seu atonica. Nec topicæ tantum atoniæ verum etiam universali prosunt: qua sere neglecta, AëTIUS illi tantum occurtere satagit, ideo certe quod debilitati topicæ tantum Ascaridum præprimis tribuat genesis. Clysteribus igitur cum successu adhibitis, partes malo affectas remedii vel *Simplicibus* vel *Compositis* illinendas esse svadet, quibus vim adstringentem attribuit, & quam revera tantum non omnia summam habent.

Exigit vero res tractanda explicationem horum pharmaceorum qualemcumque nostram, quo ratio Auctoris medendi clarius

yyj. Cf. F. JAHN *Practische Materia Med.* Dritte Aufl. Erfurt 1814. I. Th. p. 3. Caussam vis ipsius herbæ conjectando addit: "Ich glaube daß der Nauseose oder Narkotische Bestandtheil des Wermuthes hierbei allerdings mit in Anrechnung zu bringen sey,

clarior illucescat, *Simplicia* igitur præscripta primo consideranda sunt, e quibus *Acacia* primum locum occupat, & a DIOSCORIDE zz) & a PLINIO commemorata aaa), Botanicis nostri ævi *Acacia vera* appellata. Ex illius fructu immaturo, qui ipse legumen est bivalve, exprimitur succus, in spissitudinem extracti condensandus, qui quidem eam possidet vim adstringentem, ut cordonibus pro coriis densandis in usu esse soleat. Etiam ex foliis quosdam succum simul exprimere, Autores antiquiores nominati notarunt, immo ex hisce & floribus junctim, qui vero succus alteri inferior est bbb). Succum illum austriorem ab AËTIO innui facile patet, cuius vero vires & usus etiam GALENUS exponit ccc). Quod vero attinet ad succum *Hypocistidis*, ejusdem fere est qualitatis ac quem jam attulimus. Exprimitur ex fructibus recentibus, baccis puta, plantæ perennis parasiticæ, quæ jam *Cytinus hypocistis* dicitur, radicibus specierum variarum *Cyli* generis innalentis, & foliis calore in extracti constituentiam iucatur. Indoles illius valde adstringens est, ferro namque sulphurico addito subito nigredinem contrahit, quam ob rem apud Veteres pretiosum omnino habebatur pharmacon, semper fere, ubi indicata fuere *adstringentia*, applicatum, quemadmodum ex GALENO & AËTIO hic